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f ö kS t id ni 11 g en.
Ails- oc) Hushalls -Tidning.

9:0 5. Lördagen den 18 Januari 1851.

K{yrko-Tidsingar.
8ie Sändagen eiter Trettondedagen 

predika;
• Domkyrkan:

Ottesången: v. Pastor Olsson.
Högmessan: v. Pastor Hegardt.
Aftonsången: Cowm , v. Past. Claesson.

g Claristinæ Ilyrka:
Sv. Högmessan: Kyrkoherden Lamberg.
Der deutsche Nachmittagsgoltesdienst:

Kongl. Hofpred., Prosten Dunckel.
1 Garnisons-kyrkan:

Reg.-Pastor, Mag. Ljunggren.
I fattighus-kyrkan:

Fattighuspredikanten Hallén.
I Carl Johans Hyrka;

kl. 10, Comm., y. Pastor Ekberg.
H Öörgryte Hyrka; 

Prosten, Mag. Hörbeck.
1 Hospitals-kyrkan:

v. Past. Landlbom.

Bok-Annonser.
I morgon Söndagen den 19 Jan. utkommer 

från C. Petersens Lithografiska Inrättning och 
Boktryckeri

Illustreradt nyaste Söndagsmagasin
V årgången N:o 3.

INNEHÅLAND E.
Afbildning af Gustaf II Adolfs och Tegnérs 

bildstoder. -- Serberne, med 6 port och 2 
YXer-— Skogarnas role i naturen ochmen- niskolifvet, forts, o. sl. - Målare-och Bal- 
nuggarekonstens första början. - Englands 
Heskattnmgssystem. — 14 Virkmönster, N.o 10
((] A detta veckoblad, som hvarje 
e Söndags morgon kl. 7 utgilves 

istor qvart °"1 8 tresp altiga sidor, kan pre- 
puereras så väl à alla rikets Postkontor och 
p° adorsom 1103 utgifvaren med 4 R:dr 

• oi hela året. Bladet tillsändes prenu- 
-neranterna kostnadsfri) t.

Götheborg den 18 Jan. 1851.

Dr. Mårten Luthers Cateches
i

Skrifstil.
36 sidor, med Luthers porträtt. 

Pris; 12 sk. bko.

Denna lilla bok, som under det den tjenar 
som föreläggningsblad i skrifkonsten, medför 
tillika den förmonen, alt dess innehåll out
plånligt fäster sig i dens minne, som afskrif- 
ver densamma. Herrar skollärare kunna jder- 
för icke nogsamt uppmanas till användande af 
denna så ytterst billiga och" ändamålsenliga 
Förskrift, och för att göra den så mycket 
lättare tillgänglig för så väl skolor som en
skilda personer, har utgifvaren lyckats att å 
densamma erhålla portofrihet, så att hvar och 
en, som af denna förskrift åslundar ett eller 
flera exemplar, kan få den sig kostnadsfritt 
tillsänd med posten, då man med bifogande af 

penningebeloppet för de önskade exemplaren, 
vänder sig direkte till utgifvaren.

Obs. Då 8 exemplar på en gång tages, 
erhålles det 9:de gratis.

C. PETERSEN,
Lithograf och Boktryckare

Götheborg.
(23.)

Af Mil Lenormands berömdi Spåkori, 
med tryckt förklaring, 

finnes ännu några exemplar att tillgå mot 32 
sk. b:co. Requirenter i landsorten kunna få 
den kostnadsfritt med posten, då man vänder 
sig till utgifvaren

Götheborg d. 1* Jan. 1851 C. PETERSEN.
(22.)

Ästundas Köpa.
Lumpor af alla slag upp- 

köpas i Masthugget vid 
Hreda vägen af

CARL E. SVALANDER.
(15.)(24.)



PPrenumerations-anunälan.

På C. P. ARWIDSSONS förlag
utkommer

$01 k v ii n n e n.
En illustrerad måmadsskrift för bildning och nöje.

Första årgången 1851.

Ingen lid har varit så rik på bemödanden att i tal 
och skrift, inverka på folket och dess bildning, som 
vår. [från alla håll spörjas röster, sorn ifra för dess 
odling och utveckling; uti alla lander skönjas bemö
danden alt til] sedlig lyftning, till medborgerligt vär- 
de, till vetenskaplig klarhet höja samhällets lägre 
klasser. Vi måste värdera dessa sträfvanden, så vidt 
de utgå från den rena åsigten af odlingens verlds- 
omskapande inflytande och menniskosjälens rättighet 
till sann frihet, ljus och förädling; vi måste kanna 
oss uppmuntrade att med dem samverka, så vida 
de, i känslan af sin giltighet, af sin nödvändighet, 
vilja de rätta medlen och strida med de rätta vap
nen mot mörker och egoism. För afgörandet af 
dessa frågor, är det nödvändigt att kunna med klar
het nch skärpa skärskåda de mångfaldiga produkterna 
af det skriftställen, som säger sig arbeta i folkets in- 
tresse. Ifrån alla håll förnimmas röster, som ropa: 
se här är sanning och ljus, kom hit och hämta i ri
kaste mått frukterna af tidehvarfvets andeliga sträf- 
vande, af sanningens högsta segrar. Men man bör 
ej tro alla dessa förföriska inbjudningar, alla dessa 
klingande sjelfberöm. Derunder kunna ligga grund- 
falska, förvända, samhällsomstörtande läror, som väl 
kittla nyhetsbegäret för en tid, men som slutligen 
måste, vid en närmare granskning, framstå i hela na
kenheten af sin falskhet, sin lögn.

Sådana aro ulan tvifvel de mångfaldigt vexlande 
åsigter af religion, egendomsrätt, statsförhållanden 
m- tn. som så passioneradt drifvas t. ex. af kom
munismens kämpar. Lika grundfalska äro de ifran- 
den, som, motsatta de nämnda, våga förneka sam- 
hällets lägre klasser den upplysning, den andeliga ut- 
veckling, den öppnare blick öfver lifvet, som först 
egenteligen gör menniskan till menniska i detta , be
grepps högre och ädlare mening. Äfven denna åsigt 
har sina starka försvarare. Men de ledas, likasom de 
förra, af ensidighet, egennytta och brist på blick öf
ver menniskosjälens rättigheter och behof, öfver sam- 
lunds- och statslifvets inre väsen och beskaffenhet, 
öfver den sanna upplysningens, det oförvillade vetan
dets upphöjda art och natur.

Det gifves en bildning, som nödvändig för alla, hel- 
sosam för alla, långt ifrån alt draga menniskan bort 
från hennes sanna bestämmelse och värde, tvertom 
förer henne just till delta mål. Den hvilar ytterst på 
en religiöst sedlig grund, på en sann uppfattning af 
de pligter, mig såsom menniska åligga; den söker ej 
det, som lyser och bländar, ulan del som upplyser 
och gagnar; den stolsserar ej öfver ett mångfaldigt 
vetande, utan glädes öfver vissheten af det som in- 
hämtas; den yfves ej öfver inbillade företräden, utan

ar anspråkslös i sin ringhet. Deti är ett barn af sin 
tid, men den ser och undviker denna tids lyten; den 
är framåtgående mot ett högre och renare mål, men 
den förkastar ej blindt. hvad en forntid tänkt sannt 
och handlat rätt. Alt skildra den är svårt, ty dess 
innehåll är rikt såsom menniskosjälen, dess sträfvan
den äro oändliga såsom den. — Vi komma ofta i till
fälle att återgå till betraktelser öfver detta ämne.

Att i någon mån verka för en sådan, en sann bild
ning, är ändamålet med denna tidskrift. Utgången 
skall visa, om vi härvid hoppets förmycket. Skulle 
företaget lyckas, skall del blifva värt allvarliga sträf- 
vande, att söka mer och mer nalkas det mål, som vi 
tänka oss för ett så beskaffadt bemödande. Emeller
tid och tillsvidare kommer tidskriften att utgifvas ef
ter den plan, som första häftet framlägger. Vi tänka 
omvexla med införande af resonnerande artiklar öf
ver sådana föremål, som kunna vara af vigt och in
tresse för bildningens sak och af nöje för den bild- 
ningssökande publiken. En och annan mindre upp
sats, i novellform, af moralisk och estetisk liait skall 
då och då inflyta. I det ena såväl som det. andra 
fallet skola vi bemöda oss att skrifva så, att det, till- 
gängligt för hvars och ens fat tning, må blifva läsvärdi 
äfven för den, som eger förmånen af en högre bild
ning. ;

Hvarje häfte, bestående af 46 tvåspaltiga sidor, och, 
då omständigheterna så påfordra, af liera, illustreras 
med liera omsorgsfullt utförda gravyrer.

Prenumerationspriset för helt åretter tolf häften 
är 1 Rdr bko. Prenumeration émottages hos de (le
ste bokhandlare i riket, samt pä alta postkontor med 
tilldgg af vanligt postförvallarearfvode. Om prenu- 
merationsmedlen insändas direkte till Förläggaren, 
erhåller reqvirenten hvarje häfte sig tillsändt med 
posten under korsomslag. Privata prenumerants- 
samlare erhålla hvart \\:te er. gratis.

Första (Januari-) häftet har utkommit och innehåller:
l.o. Om uppfostran.
2:0. Farmors gosse. Berättelse. (Med gravyr).
3:0. Esaias Tegnér. Biografi, (Med porträtt),
4:0. Om Barometern.
5:o. Virkmörtster. N:o 1.
6:o. .lagt-Scener. N:o 1 8 2.

Götheborg i Januari 4854

C. F. ARWIDSSON.
(19.)
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Till Salu.
Byggnads dref och Cabelgari 

försäljes i Masthugget vid Bre- 
da vägen till billigt pris af

CARL E. SVALANDER.
____________________ (16.)____

Förloradt.
Under gåendet från Ostindiska Huset till 

hästbacken Huset N:o 111 förlorades en grå 
luden krage med rödt siden foder den 7 den
nes hittelön utlofvas då han återlemnas i of- 
vannämnde hns.

(21.)

Tillkännagifvanden.
Ny Skol-imrättming.

Ett medelålders ensamt Fruntimmer, som 
njutit en vårdad uppfostran, och i flera Ar 
sjelf varit lärarinna i en större Pentions an-

stalt, önskar emottaga ett litet antal barn; for 
att först lära grundligt och väl läsa rent in
nantill, sedan meddelas undervisning i Chri- 
stendomo Histori Geografi samt Räkning och 
skrifning. Flickorne få lära sig nu brukliga 
fruntimers arbeten såsom sy sticka virka och 
brodera; de mera försigkomna få i Skolan sy 
at sig; kläder af alla slag efven hufvudbona- 
der utan särskildt betalning; och som denna 
skol inrättning för det masta har för afsigt att 
för Lärarinnan som allid varit vand vid ar
betsamhet och flit, fylla och nyttigt använda en 
öfverflödig tid: så blir priset så billigt som 
möjligt. Barnens moraliska vård, blir efven 
under skoltimmarna på det nogaste tillsedd 
Närmare meddelande här om i Huset N:o 485 
hörnet al Spannemåls och Götgatan då sko- 
lärarinnan efte rfrågas.

jemte Hulchålls-pc andra nyttiga råd k»

57. Italiens Soppa.
72t Mafaroni brytes i små stycken, oc mör- 

kokas i Har oc brun buljong. Nu uppwispas 
6 agg, 12 qwarter gräbbe, 1 jungfru smält smör 
oc 3 jungfrur rifwen permesanost. Detta häl- 
las uti en smörjd fornt, font sättes i kokande wat- 
ten, tills bet styfnar, bä wälter inan bet ur, o 
afskär långa tärningar, hwilfa läggas i soppan, 
som genaft serveras.

55. $oné: soppa.
N:0 1.

Ett par höns rensas wäl, oc sättas pä elben 
med fotter, tvingar oc hjerta, för att stekas med 
ett gobt stycke smör. När be äro ftefta, uppta- 
gas be oc bröstet frånsäres; hönösrofwen stötas 
i en mortel, med wingar oc fotter famt ett styc- 
fe af en falfbog. Allt bet smör,hwaruti hönsen 
äro ftefta, tillika med 1 purjolöf, 1 sileri, 2 mo- 
rötter oc litet hwitpeppar fokas i twå timmar 
fillifa med det stötte af hönsen. Sedan uppsilas 
bet oc allt fettet afstummas. Soppan uppkokas 

' oc saltas efter smaf. Hönsbröstet sfäres i fyr- 
kantiga bitar oc läggas i anrättnings- terrinen, 

i hwarefter foppan afredes med ett par ägg» gulor, 
" oc slås på fottet i terrinen.

56. Sons: soppa.
N:02.

Hönsbröstet utskåres af ett par höns, hwar- 
efter fottet fårseras mycket fint oc uppblandas 

med 4 ägg, litet hwetemjöt, 1 sked permesanost, 
litet grädde, hwit peppar, oc focker efter smat. 
Deraf fokas små, wäl formade oc rundade klim- 
par. Hönsskrofwet kokas med något falffött til- 
lika med ofwannämde kryddor oc rötter. När 
soppan är wäl fokt, nppsilas ben oc fettet af- 
stummas i en kastrull, fom sättes på elben tilli- 
ka med 1 sked hwetemjöl; betta uppblandas wäl, 
oc påspädes med ben afsilade buljongen. När sop- 
pan fokar, iläggas ofwanstående klimpar, för att 
blifwa warma, oc när ben stall anrättas, wis- 
pas 2 jungfrur gräbbe oc 4 ägg-gulor i anrätt- 
nings-skålen, hwaruti soppan genas uppslås.

57. Soupe à lareine 
på hons.

Härtill tages 2 t orkött, 3 T falffött oc 
ett par höns. Då köttet år wäl utbraget oc 
sköljot, sättes bet på elben i fallt watten oc gan- 
sa litet falt. . När bet uppkokar, skummas bet 
wäl, oc då iläggas morötter, persiljerötter, sille- 
ri, purjo, ingfara oc hw it peppar, litet af hwat- 
bera, samt 4 lod stött bittermandel. När betta 
fofar, efterses att hönsen ej sönderkokas; be upp- 
tagas när be äro “igoit a; det andra fottet 
får deremot fo^ tills bel sönder. Då upp- 
silas sovpan, som bör i stop, bet feta af- 
stummas oc uppfräjes me” näfwe hwetemjöl; 
bereftet såttes ssoppan . åter ‘ på elben, för att få 
ett uppfof. Nu) röstet i lagom stora

r
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aflånga strimlar, hwilfa läggas uti soppan; det af- 
, å falna föttet skäres i fina tärningar oc uppblan- 
t örl das med 2 ågg-gulor, 1 sked söt grävde, 1 sted 
■ ett skirt smör, salt och peppar. Derpå har man till- 

or reds en tunn utfaflad smördeg oc tager l sked 
elj af ofwannämnde massa, som lägges inuti dagen, 

samt wifer den öfwer Man bildar deraf, med 
t 8 en liten bleckform, mindre stycken, bestryfer dem 

ined ägg oc kofar dem i smör tills de blifwit 
gulbruna. Härmed fortfaras tills det blifwer en 
tillräcklig mängd, font serveras till Soupe à la 
reine på en fårsild afjett. Till Soupe à la rei- 

" ne wispas 4 ägg-gulor med 2 jungfrur söt gräd- 
0 de, som_sås i anrättningssterrinen.

ss. Höns: purée med ris.
fe Ett par höns fokas, bortsättes natten öfwer 

- si för att fallna, oc buljongen deraf gömmes. När 
L s de aro falla, plockas alt fottet från benen, lifa- 

I ledes sinnet oc alla fenor. Det fina föttet hac- 
S fi fas wäl, tills bet blifwer som mjöl. Emellertid 
" D fofas hönsskrofwet jemte falf- eller orfött. När 

bet är foft, uppsilas bet oc såttes på elben i en 
kastrull med 1 jungfru wäl skollade risgryn, som 

k kokas % timma. Sedan blandas bet fint hacka- 
D be hönsköttet beruh', tillifa med hönsbuljongen. 

Sedan betta har uppkokat, wispas 2 ägg. gulor 
med 2 jungfrur föt gräbbe i anrättningsterrinen 

1 b oc puréen slås beruti. Stekta Bröd-cretonger
1 medfölja sårsfildt wid serveringen.

1 ■ 59. Dnf-soppa.
Dufworna säras i 2 — 4 stycken. När de

1 , äro sköljda, oc wattnet wäl afrunnit, brynas be 
i smör, hwarefter de öfwerhällas med fokande 

1 watten, oc man låter dem fofa med frossad ing- 
, fära, falt oc ett knippa soppkryddor. När sop- 

pan år afsilad, afredas ben med brynt mjöl och 
tillsätter ättifa oc focfer jemte 1 glas gobt win. 
Klar dufsoppa fofas på samma sätt, med ben sfil- 
nab, att dufworna icke brynas, oc) afrebningen 
ser med fmör oc obrynt mjöl.

GO. Sto ef forbet soppa.
Nertill tager man ett stycke utaf får, lamm 

eller haniel, hwilket är detsamma. 3 fall man 
wil anwånda bringorna till någon anrättning, 
funna bogarna wara bäs tjenliga; är bet ett min- 
bre får, fan tagas en hel framdel, hwilfen hug- 
ges i små bitar, så stora som ett halft ägg. Des- 
fa sättas for ftg sielfwa att stefas, men ej.brän- 
nas, utan de sola blifwe wäl bruna. Ar bet 
magert fött, så att bet håler sig torrt, fan man 
slå litet buljong på bet; men bet måste hålas så 
lycft font möjligt. Under tiden tager man en god 
orbuljong, lägger fmör och mislthi‘en fittel el- 
1er fastrull; när bet är wäl froi, wifylles af bul- 
jongen tils man får få mycket qomeordras. Wäl 
simmig bör denna, soppa ward. soMorolter; silleri 
samt ryska ärter fokas för sig yjefa. i' buljong 
eller litet watten och fmör. Sist "slås rötterna 
tillhopa meb bet fofta lammet jemte allt hwad bet

foft uti. Litet fajenne-peppar oc falt tillägges 
efter fm af.

61. Svart soppa.

Gåsen slagtas sålunda: Fjädern plockas af i 
nacken oc ber säres meb en pennfnif twärtöf- 
wer.. Haf. då cn frufa tillreds med litet ättifa 
oc falt uti; låt qåsbloden rinna beruti under stän- 
dig wispninq. När gåsen är plockad, swedd oc 
twättad, afhuggas hals, tvingar oc fötter, foin 
fållas oc sköljas i matten. Nu uttages ur gå- 
fen allt innanmätet; tarmarna uppristas, skrapas 
oc läggas i matten, hwaruti be böra ligga öf- 
mer natten Sedan huggas mingar odj halsar i 
små stycken, men skinnet drages helt af halsen; 
flora tarmen bör äfmen mara hel, för att an- 
wändas till forfmen; fotterna skäras upp mellan 
tårna; tarmarne, font äro rengjorda, linb.;6 om 
benen, .edan mellan hwar tå, oc fästas med en 
knut. Ormagen och hjertat ffäred i flera stycken; 
allt inkråmet lågges i en kastrul meb tilräfligt 
matten oc falt. När bet uppkofar, skummas bet 
wäl; lägg bå uti litet ingfära, peppar, sopprötter 
oc löf. Detta bör fofa tillit bet kännes mört. 
Einellertid förwällas 2 jungfrur risgryn i mjölf. 
oc man låter dem fallna. Stöt få lefwern myc- 
fet fin oc blanda ben meb några finstötta mand- 
lar, neglifor oc peppar, focfer, falt, litet finhac- 
fab löf samt finskuret gåsister, hwilket allt fylles 
dels i skinnet, font man bragit af halsen, och dels 
i ben flora tarmen, hwilfa derefter sys till. Den- 
na forf lagged till bet andra att fofa oc uppta- 
ges när ben blifwit foft. Derefter uppsilas sop- 
pan oc såttes åter att fofa; några appleflyftor 
ditlåggas samt 1 t swiskon. Nu uppwispas 
gåsbloden meb litet mjöl, att soppan blifwer sim- 
mig; beruti flåd, under star wispning, ättifa 
o strap, så att den fir en god sötsur smafframfet ditlagges oc Är den då färdig at. 
serveras. •

62. Gåskrås- soppa.

Sråsmaten får, som till föregående, behandlas 
mçb omjorgôful renlighet oc) sättes pä elben meb 
foft matten oc salt. När den kokar, stummas 
ben mät, hwarefter man tillsätter manliga sopp- 
kryddor, litet ingfära och bel peppar samt neg- 
lifor; sedan iläggas morötter, perstlje- och silleri- 
rötter, sönderskurna äpplen, famt några swiskon, 
som äro särsfildt fofta. Wid anrättningen läggas 
beri hackad perftlja, några finskurna mandlar, rus- 
sin famt focfer oc ättifa efter behag. Härtil 
begagnad brödflimpar.

(Borts.)

Nästa N:0 utgifwes Onsdagen ben 22 Januari 
Götheborg, C. Petersens Officin 1851.




